

pożądaną w interesie porządku europejskiego. W takim razie państwa, które podpisały traktat wiedeński, będą musiały mieć udział w układaniu nowego pokoju. Ze zaś kwestyj takich, o jakich mówię, kwestyj albo ostatecznych zasadzonych albo dotąd wiszących, nie ma statecznego w obecny stan Europy, to wiadomo każdemu, kto cokolwiek z historią jest obeznany. Z tych nie najmniejszych wagi są te, które się Francji samej dotyczą. Może i inna kwestya przyjdzie na stół, która to niby w razie wojny na wiosnę miała być „gotowym wielkim projektem“ polityki francuskiej. Wielkie nie! wielkość, czyż dymie! który zakurzył się w kuźni *Debatów*, przesunął się przez głowę korespondenta *Timesa*, przeprowadzony był potem tajemnym kominem przez Prusy do gabinetu Cesarza rosyjskiego, który zakrzywił się nim i podpisał warunki pokoju. Wielkie nie! rozum, czyż dymie! który *compellis intrare* wszystkie brukowe banialuki w głowy pisarzy paryskich; który im nie pozwalając przez jedną porę mieć tego samego zdania; wczoraj kazał im pisać, że „Cesarstwo stoi przymierzem angielskim, dobrym kursem giełdy i wojną (przedziwnie!), która odpowiada opinii mas“, „więc Cesarstwo nie może zostawić dalszego prowadzenia wojny samej Anglii“, a dziś „Napoleon wykazuje na ańszowaniu pokoju we Francji pragnącą jakiegobądź pokoju, i zyskuje w Anglii pragnącą wojny morskiej.“ Pisarze paryscy nie postrzegają się, że wystawiając politykę Cesarza Francuzów, wystawiają jego samego niekiedy jakby skoczka na linie, bo „jeżeli pokój nie zrobi się, jeżeli pokaże się, że Napoleon pragnął dalszej wojny, to trzeba wyznać, że tego razu Cesarz dobrze ukrył przed pokojową Francją swe myśli i swe cele.“ Nieprawdąż jak zaszczytnym jest to postępowanie tak dla Cesarza Francuzów, jak dla narodu francuskiego! W tej zaś sztuce łączenia razem, nie wiedząc o tem, panegiriku i paszkwlu, pisarze berlińscy z pewnością nigdy się nie oświecą, ale nie zabraknie im innych zasad, innych stanowisk, z których na politykę cesarską i na naród francuski zapatrywać się będą.

Sejm postępuje teraz wedle prawidła: *utile dulci*. W dzień pracuje, w nocy baluje. Każdego dnia bywa posiedzenie, każdej nocy gdzieśkolwiek tańczący wieczór lub bal. Izba poselska przyjęła ordynacyą miejską dla Westfalii wedle projektu rządowego z mało znacząceni zmianami, toż ordynacyą gminną dla tejże prowincyi. Przedmiot ten jest za obszerny i zbyt lokalny, aby mógł być w prostej korespondencji traktowany. Naprzeciwko projektowi prawa w ordynacjach gminnych dla sześciu wschodnich prowincyi, wniesionemu przez rząd, p. Auerswald z 89 członkami z lewej strony wniósł przeciw-projekt, żądając przyjęcia go przez Izbę. Opóźnił się przez to obrady nad ordynacyami gminnymi, i kto wie, jaki los je czeka jeszcze i w obecnej sesyi. Izba panów ma dziś posiedzenie publiczne. Po skończonym karnawale czynności sejmowe odbywać się mają spieszniej, aby jeśli będzie można, sejm mógł być na Wielkanoc zamknięty.

Paryż 30 stycznia.

Powiedziałem w przedostatnim liście, że dojście kongresu paryskiego zależy od usposobienia opinii publicznej w Petersburgu i od koncesyi w sensie polityki kontynentalnej jaką mógłby zrobić lord Palmerston zagrożony pokojem. Wiadomości przychodzące z Petersburga donoszą, że opinia publiczna, przekonaawszy się o niebezpieczeństwie jakie groziło Rosyi, skłania się do pokoju. Toż samo usposobienie pokazują dziś Rosyane bawiący w Paryżu. Zaczynają oni dawać balety i czoło rozmarszczać. Lord Palmerston nie zrobił dotąd żadnej koncesyi w sensie polityki kontynentalnej. Rzeczyć więc mają się na pokój. Lord Palmerston czuje jednak swe niebezpieczeństwo a może i swą winę. Zwołał on do siebie wszystkich głównych redaktorów dzienników i w imię przymierza francuzko-angielskiego prosił, aby przemawiali w sensie pokoju. Potwierdza się podanie, że Francya radaby obalić lorda Palmerstona i zastąpić go przez jeden odcień torsów. Myśl Francyi zdradził wczoraj *le Pays*, w artykule pana Cohen, którego stosunki z rządem są wiadome. Po raz pierwszy rządowy dziennik francuski mówi, że w parlamencie angielskim znajduje się partya francuzka, którą nazywa partya pragnącą utrzymania przymierza z Francją. Kiedy idzie o sklonienie Anglii do przyjęcia polityki kontynentalnej, indywidualność tak wielka jak lorda Palmerstona jest widoczną i główną przeszkodą. Jeżeli lord Palmerston nie zrobi koncesyi i jeżeli parlament go nie obali, kongres paryski dojdzie i będziemy mieli pokój. Napoleon III pragnąłby czegoś innego, ale skoro tego zrobić nie może, musi i może zrobić pokój. Pokój będzie dla niego zaszczytnym, bo poniżej Rosyą i Anglią i podniesie urok Francyi. Pokój nie będzie zapewne długim, za lat 30 Rosya wystąpi na scenę silniejszą niż była, ale pokój będzie takim jakim być może. Kongres zbierze się w końcu lutego w pałacu eliżejskim, w którym przygotowują się apartamenty dla ambasadorów, potrwa on może z miesiąc. Anglia ma węd do namysłu parę miesięcy czasu. Jedno słowo z jej strony a kongres w niwecz się obróci. Zapewniają, że pomimo opozycyi Anglii, Cesarz czy przez groźby czy na seryo, chce przypuścić do kongresu Prusy i pokazać się przeto Europie w charakterze pewnego rodzaju protektora, jeżeli nie słuszności, to pokoju i względów kontynentalnych, przeciwnych również Rosyi jak Anglii. Paryż wolał: *l'alliance anglaise ne bat que d'une aile*. Nie wierzyć temu. Francya nie zerwie z Anglią będzie się ona tylko starała Anglię poniżyć i do swęj polityki ją sprowadzić. Na tem wszystkim co się dzieje zyskuje Francya i Austria, ale traci Szwecya i Piemont. Ambasady dwóch ostatnich państw są zwrzone; Szwecya widzi się w niebezpieczeństwie a Piemont czuje się oszukany i do pewnego stopnia ponizony. Piemont nie został przypuszczony w Stambule do konferencyi trudniący się reformą Turcyi, a w Pa-

ryżu będzie przypuszczony do kongresu tylko w charakterze podrzędnym. Jak hr. Walewski tłumaczy Szwecyi i Piemontowi postępowanie Francyi? nie wiadomo. Wczoraj był wielki bal w Tuileryach. Tlum był ogromny. Małe balety tuileryjskie są daleko przyjemniejsze. Na tych balach nie ma dworskiej ceremonii, Cesarzowa chodzi sama po salonach, ze wszystkimi rozmawia i postępuje jak prosta gospodyni domu.

Napomnienie *Monitora* zrobiło swój skutek. Senatorowie gotują na wycięgi projektu do praw i niebezpieczeństwo jest, aby ich nieprzygotowali za wiele.

Chociaż Paryż nie ufa jeszcze w możność zawarcia pokoju, balów i wieczorów jest wiele. Dwór i opera zakończą balet wostatni wtorek, ale balet prywatne przeciągną się jak zwyczajnie aż do północy.

Zaczynają zwać galerye dodatkowe pałacu wystawowego... z wielką radością Paryża.

Rząd nie przyjął posagu Franciszka I, zrobionego przez p. Clessingera a wystawionego na dziedzińcu Luwru, i podobno miał wielką racya. Posąg o którym mowa nikomu się niepodobał.

Dzisiejszy *Monitor* zawiera raport o Bośni p. Massien de Clerval, jednego z naukowych agentów, których wysłał minister oświecenia. — P. Cypryan Robert zawiesił pracę nad słowiańszczyzną i poświęcił się wynalezieniu powszechnego języka...

Giełda paryska jest paraliżowaną w podwyżce przez spadek giełdy angielskiej. Giełdy te są tak z sobą związane, że zdają się być solidarnymi.

C. k. Minister sprawiedliwości zamianował na d. 11 stycznia r. b. konceptistę adwokatury Dra Józefa Skałkowskiego adwokatem przy sądzie obwodowym w Złoczowie.

Komitet funduszu pożyczkowego dla rzemieślników we Lwowie pod imieniem Cesarza Franciszka Józefa odbył 26go stycznia pierwsze swoje w tym roku posiedzenie, na którym zatwierdzono 64 podań o udzielenie pożyczki. Z tej liczby użyżczono na 52 podań przychylnej odpowiedzi udzielając pożyczkę w summie ogółowej 9250 złr. od 100 do 250 złr. W liczbie osób zaciągających pożyczkę znajdujemy i dwóch szynkarzy którym dano 400 złr., jakkolwiek sprzedaż wódki nie jest rzemiosłem ani też zawodem przemysłowym któryby zasługiwał na szczególną opiekę instytucyi noszącej na sobie cechę dobroczynności. Instytucya ta trzeci rok istniejąca posiada już fundusz przeszło 36,000 złr. z których przeszło 8000 złr. urosło z darów dobroczynnych i procentów.

Lwów. Przegląd miesięczny stanu galicyjskiej kassy oszczędności z dniem 31 stycznia 1856.

Stan wkładek pieniężnych z d. 31 stycznia 1855 złr. 3,246,873 kr. 4 d. — Od 1 do 31 stycznia 1856 włożyło 684 stron złr. 84,289 kr. 35 d. 2 W tymże okresie wypłacono 974 stronom złr. 103,698 kr. 7 d. 3, a zatem ubyło złr. 19,408 kr. 32 d. 1. Stan wkładek pieniężnych z d. 31 stycznia 1856 r. złr. 3,227,464 kr. 31 d. 3. Kapitał galicyjskiego instytutu ciemnych (w osobnym rachunku) złr. 2449 kr. 39 d. — Fundusz pożyczkowy Franciszka Józefa dla profesjonalistów lwowskich (w osobnym rachunku) złr. 613 kr. 18 d. — Fundusz „Pierwszego Towarzystwa przemysłu konopnego i lnianego“ w Galicyi (w osobnym rachunku) złr. 7151 kr. 12 d. — Stowarzyszenie ku dostarczaniu taniej żywności (w osobnym rachunku) złr. 1998 kr. 10 d. — razem złr. 12,212 kr. 19 Ogół ostateczny złr. 3,239,676 kr. 50 d. 3. (Prócz tego ma to ostatnie stowarzyszenie w depozycie papiery wartości imiennej złr. 25,040.)

Na to ma zakład na dniu 31 stycznia 1856.

a) na hipotekach	złr. 2,566,546 kr. 13 d.
b) w zastawach na papiery publiczne	96,128 „ — —
c) w wekslach eskontowanych	200,655 „ — —
d) w galicyjskich listach zastawnych	119,000 „ — —
e) w obligacyach pożyczek państwa	60,000 „ — —
f) w gotowiznie	356,574 „ 10 „ 3
Razem	3,378,903 „ 23 „ 3

potraciwszy powyższą stronom należącą się summe złr. 3,239,676 kr. 50 d. 3. Okazuje się przewyżka w summie złr. 139,226 kr. 33 d. — w którąto summe wchodzi: *provizya* z pożyczek na hipoteki i innych interesów pobrana, *majątek własny* zakładu, *koszta utrzymania i zysk*.

We Lwowie dnia 31 stycznia 1856.
Od dyrekcji galicyjskiej kassy oszczędności.

Wiedeń 2 lutego. Korespondencya Austriacka i Gazeta Wiedeńska zamieszczają co następuje:

„W skutku przyjęcia wszechstronnego projektu do punktów przedugodnych pokojowych podanego już do wiadomości powszechniej, wczoraj w południe o godzinie 12ej reprezentanci Anglii, Francyi, W. Porty i Rosyi zebrał się w c. k. ministerium spraw zagranicznych, aby wspólnie z hrabią Buol Schauenstein jako reprezentantem Austrii podpisać protokół, który pomienionym preliminarjom pokoju nadaje moc obowiązującą. W tym akcie podpisanym postawione jest zarazem co do zasady zawarcie umowy o zawieszenie broni, a nadto postanowiono, aby najdalej w ciągu trzech tygodni licząc od wczoraj (30go lutego) nadszyczejni reprezentanci pięciu dworów mający się zebrać w Paryżu po formalnym podpisaniu preliminarjów pokoju dziś parafowanych, upoważnieni byli do zawarcia stanowczego traktatu pokoju. Preliminarjy pokoju umówione, udzielone będą Zgromadzeniu Związku niemieckiego na najbliższym posiedzeniu czwartkowym, przez c. k. p. o. sz. prezydyałnego związkowego. Nie można wątpić, iż wysokie Zgromadzenie przystąpi w imieniu Związ-

ku niemieckiego z gorącą chęcią do szczęśliwie osiągniętego rezultatu.“

— Nowo wydany statut urządzający c. k. korpus adjutantów, zawiera w sobie te ważniejsze przepisy: Korpus ten pełni wyższą służbę adjutantką przy JCMci i w armii tudzież służbę biurowych referentów w oddziałach czynności wojskowych wyższych władz armii. Korpus ten składa oddzielny dla siebie etat. Naczelnikiem onego jest zawsze pierwszy jenerał-adjutant cesarski. Do składu tego korpusu należą: a) wszyscy adjutanci JCMci; b) jenerałowic i oficerowie zostający w służbie kancelaryi centralnej wojskowej; c) jenerał-adjutanci, adjutanci skrzydłowi, korpusowi i adjutanci jeneralnych komend; przełożeni służby ogólnej administracyi wojskowej i oficerowie przydzieleni do referatów przy naczelniej komendzie armii tudzież jeneralnych komendach krajowych, a nakoniec e) oficerowie przydzieleni do pomocy adjutantom w korpusach armii. Liczba adjutantów wszelkiej stopni przy JCMci i w kancelaryi centralnej oznaczona będzie przez rozkaz JCMci, zaś liczba pod c), d) i e) wymienionych jest: 11 jenerałów i pułkowników, 18 podpułkowników, 18 majorów, 58 rotmistrzów 1ej klasy, 10 rotmistrzów 2ej klasy i 10 poruczników. W tym korpusie nie ma podporuczników. W czasie pokoju przy każdej komendzie armii, tudzież przy jeneralnej komendzie w Zagrzebiu, jest jenerał-adjutant, przy 1ej, 2ej i 3ej armii po 2ch adjutantów skrzydłowych, przy 4ej armii i w Zagrzebiu po jednym. Liczba ta powiększona będzie w czasie wojny w miarę mobilizacyi. — Oficerowie korpusu adjutantów winni znać służbę wojskową, posiadać wykształcenie administracyjno-wojskowe, oprócz języka niemieckiego znać inny jeszcze jaki i biegle jeździć na koniu. Do korpusu tego przechodzą adjutanci z różnej broni, którzy się odznaczają, są bezżenni i nie mają śpełna lat 30. Liczba aspirantów nie przechodzi 12. Pobierają oni będą nauki administracyi wojskowej w Wiedniu i składają egzamina. Aspiranci liczeni są do tej broni, z której wyszli zanim wejdą do służby czynnej w adjutanturze. Ubiór adjutantów jest: kapelus z piórem jeneralskim, ciemno-zielony mundur, szkarłatny kołnierz i wyłogi, guziki białe u tych, którzy są przy JCMci lub w kancelaryi centralnej; żółte u innych. Szarfa z lewego ramienia do prawego boku.

JCK. Ap. Mość pozwolił c. k. rzeczywistemu radcy tajnemu bar. Augustowi Koller (b. posłowi w Stambule) przyjąć i nosić udzielony mu order turecki Medżidzie 1ej klasy. Godność szambelanów otrzymali sekretarz legacyi hr. Władysław Karnicki, jen. maj. hr. Teodor Radecki i porucznik hr. Ludwik Zay.

Times donosi z Wiednia telegrafem, iż JCMość ze względu na przyjaźń dla królowej Wiktoryi ułaskawił pułkownika Türra który przytrzymany został jako niegdyż zbieg austriacki w Bukareszcie, dokąd z polecenia władz wojskowych angielskich, przybył za kupnem prowiantów wojskowych.

Pogłoski chodzą, iż w ministerium skarbu zajmują się wygotowaniem projektu puszczenia w częściową dzierżawę monopolów tytoniu i soli nowemu Zakładowi kredytowemu dla handlu i przemysłu, a odstąpienie poczt wozowych towarzystwu kolei rządowych, które zamierza urządzić pocztę na wzór francuskich „Messageries imperiales.“

Pod względem wykonania konkordatu, podaje między innymi *Oestr. Ztg.*: Pewna liczba biskupów ma za zezwoleniem Cesarza i poprzednim porozumieniem się ze stolicą apostolską otrzymać prawo udzielania stopni doktorów teologii; wolno także biskupom założyć pod własnym dozorem uniwersytet katolicki; również jeden z uniwersytetów niegdyś katolicki założony wyłącznie z funduszy kościelnych, ma napowrót zostać wyłącznie katolickim, w ten sposób, iż żaden niekatolik nie będzie mógł być zamianowany profesorem tego uniwersytetu. Profesorowie prawa kościelnego nie będą mogli być nominowani bez opinii biskupiej.

Gazeta ufficiale lombardzka pisze, że kongregacye prowincjonalne w Sondrio, tudzież w Monza, wotowały adres dziękczynny do J. C. Mci z powodu ulgi w podatkach przez wzgląd na psucie się latorośli winnej.

Cor. Italiano (wiedeński) donosi z Bolonii, że hr. Cantano Zuchini radca toskański, który otrzymał polecenie reprezentować swój rząd na zebraniu tyczącym się centralnej włoskiej kolei żelaznej, zawezwany został telegrafem do Rzymu. Po odbyciu tam narad, uda się on do Wiednia, aby umówić się z rządem tej kolei z towarzystwem kredytowem.

Był c. k. konsul jeneralny w Smyrnie pan Weckbecker mianowany został konsulem jeneralnym w Bajrucie.

Kor. Austriacka pisze w dalszym ciągu o nowym projekcie do ustawy przemysłowej.

Zdolność do prowadzenia jakowegoś rzemiosła lub zawodu kupieckiego składa się z dwóch czynników, a temi są znajomość zawodu swego i kapitał. W braku tych głównych warunków nie można się spodziewać, aby przedsiębiorstwo szło pomyślnie. Gdyby można utrzymywać kontrolę dokładną, a co większa bez wszelakich szyskan, główna onaj korzyść wypadłaby na dobro tej niewielkiej liczby lekkomyślnych ludzi, którzy się rzucają na oślep w żywioł zupełnie dla siebie obcy. Wielki ogół publiczności konsumującej nie miałoby żadnego zysku z tego urzędzenia; gdyż pomniawszy, że system także konsensowny nie chroni od złego towaru, wypadałoby rozstrzygnąć, że zaufanie i kredyt zwraca się tylko ku kwitnącym przedsiębiorstwom, jakkolwiek byłby onych początek. Firmy akredytowane nabierają tego miana jedynie w skutku odpowiednie-

go kwitnięcia i rozwoju. Ten sam instykt nie dający się w błęd wprowadzić, który prowadzi przedsiębiorcę do zysku, służy również kupującemu i wierzycielom za miarę zaufania.

„Jeżeli przeto kontrola uzdolnienia i posiadanego funduszu wykazuje się być w głównej rzeczy zbyteczną, to prócz tego ważną tu jest ta okoliczność, iż prowadzenie takiej kontroli jest iluzoryjne, a jeżeli zechce ona głębiej w rzecz wniknąć, będzie nietylko szyskaną, ale nawet musi wpływać wprost przeszkodnie. Co się tyczy wykazania się ze zdolności nie zdoła wytrzymać ścisłego rozbioru. Egzamina takie miałyby się pod trzema formami przedstawiać, to jest pod formą świadectwa: 1^o z odbytej nauki w zawodzie; 2^o z praktycznego zajmowania się nim lub jemu podobnym; 3^o z odbytych technicznych i naukowych studyów. Ostatnia z tych rękojmi jest właściwie żadną, daje ona pewność o nabyciu ogólnego wykształcenia przedsiębiorcy, a tak jak biegły chemik nie będzie jeszcze zdatnym farbierzem, tak również nauki jeometryczne niemogą być uważane za miarę zdolności do zawodu krawieckiego. Zasada nabycia nauki zawodu swego, mieści w sobie oznaczenie pewnego maximum i minimum czasu nauki, a przez to nabiera formy przymusu niedającego się usprawiedliwić; gdyż według tysiącznych różnic zawodu, przypuściwszy normalne uzdolnienie, potrzeba na ich wyuczenie się pewnej liczby tygodni, miesięcy albo i lat, niejedno rzemiosło da się nabyć tylko przez pilną pracę, a z tej nikt sam sobie świadectwa wydać nie może; sam przeto czas nauki nie daje sprawiedliwej miary do ocenienia zdolności, a w obec tak mało racjonalnego przymusu co do czasu trwania, niemożemy niedać pierwszeństwa tak zwanym dziełom mistrzowskim, gdyby z drugiej strony nie należało się z tego powodu obawiać zbytecznego niemiłego ścieśnienia wolnego obiegu kapitałów, gdyż przedsiębiorcy zresztą bardzo zręczni i szczęśliwi, nie zawsze posiadają zdolności ręczne w swym rzemiosle. (dłby się chciało ograniczyć do oznaczenia tylko czasu pobierania nauki lub prowadzenia zawodu, byłoby to jedynie formą ołowianą, bynajmniej zaś nie świadczyłoby o uzdolnieniu; niemożna wymagać od wydającego świadectwo, który w odchodzącym uczniu widzi tylko nowego współzawodnika, aby szedł dalej aniżeli sama forma nakazuje, i aby skrócił czas nauki przez wzgląd na uzdolnienie ucznia swego do prowadzenia na siebie zawodu.

„Świadectwa przeto uzdolnienia bezwzględnie wiarygodne i wolne od zarzutów w tedy tylko dałyby się uzyskać, jeżeli wydawcą je będą nie korporacye cechowe, ale wł. dze całkiem bezstronne, jakimi są urzęda gminne i administracyjne. Skutkiem tego dziwnym byłaby potrzeba utrzymywania na każdym miejscu komisji egzaminacyjnych i wydziałów rekrutacyjnych do wszystkich zawodów przemysłowych, aby myśl świadectwa uzdolnienia z całą dokładnością wprowadzić w wykonanie, z czego się wykazuje jak najjaśniejszą jak niestosowną i niedostateczną jest wszelka tak zwana rękojmia uzdolnienia.

„Powiedzieliśmy już nieraz, a tu powtórzyc musimy jeszcze z mocnym naciskiem, że istotna korzyść wolności przemysłowej polega na tem, aby praca była bezwzględnie swobodną i mogła się co chwila zastosować do zmieniających potrzeb targu światła. W tej ruchomości spoczywa prawdziwa istota pracy, najwyższa jej ekonomiczna świetność. Każde tamowanie jej jest przeto we względzie ekonomicznym zglubne.

„Aby tylko jeden rekrutacyjny przykład powiemy: Jakim sposobem rekrutacyjny już etablowany, nie mający naukowego wykształcenia może otrzymać świadectwo z odbytej nauki lub uzdolnienia, jeżeli zechce zawód swój porzucić a inny obrać? Staranie się o zarobek na utrzymanie życia, nie pozwala mu iść do terminu ani się zaciągnąć jako robotnik do fabryki. Los jego przeto będzie zatamowany. Nadmienić tu jeszcze potrzeba, że zaprowadzenie systemu świadectw uzdolnienia pociągłoby za sobą musiało nader rozwlekłe i zagmatwane prawodawstwo pod względem postanowień jako tako znośnych, aby je z urzędu można było poczytać za wiarogodne.“

Niemcy.

D. 30 stycznia przybył do Berlina minister prezydent saski p. Beust, żeby się jak twierdzą, naradzić z ministrem p. Manteufflem nad postępowaniem rządów niemieckich w kwestyi wschodniej, w szczególności w razie przedłożenia ze strony Austrii we Frankfurcie sprawy układów i protokołu mającego się w Wiedniu podpisać. Chodzą pogłoski, że rząd austriacki ma już za sobą przyrzeczenie przyjęcia warunków wyrażonych w punktach przedugodnych, przez wiele członków Rzeszy. Prusy zapewne nie będą stawiać trudności, ale bez zastrzeżeń tyczących się stanowiska jako mocarstwa pierwszego rzędu nie obejdzie się.

— W Badańskim kwestya reformy Rzeszy niemieckiej wystąpiła w izbie deputowanych na stół w d. 29 stycznia w formie wniosku komisji budżetowej sejmowej. Z powodu rozpraw nad rubryką kosztów utrzymania Związku niemieckiego, komisya objawiła życzenie, aby władza Związku uległa reorganizacyi, a to w celu większej jednoci działania i podniesienia powagi Niemiec na zewnątrz odpowiednio do historyi (Cesarstwa?), oświaty i praw narodu, tudzież w celu poprawy materyjalnej. Minister baron Rüdte oznajmił z tego powodu, jak niejasne i mylne są pojęcia o reformie i reorganizacyi Związku, jak nie-

*) Przymierze z Anglią traci na sile.

bezpiecznym jest przerabianie istniejącego stanu bez koniecznej potrzeby, a dalej powiedział: „Pytania te powielekroć bywały roztrząsane; ostatnimi czasami podniesiono je na nowo, a jeżeli co daj Boże, pokój przywróconym zostanie, wtedy nadejdzie właściwa pora zająć się starannie tym przedmiotem i o ile się da, przyprowadzić do szczęśliwego skutku, a tym sposobem wzmocnić naprzód Niemcy na wewnątrz przez ściąganie jeszcze silniejsze węzła łączącego z sobą państwa niemieckie, a w tak ścisłym zjednoczeniu wzmocnić na zewnątrz stanowisko Niemiec, którego powagę i znaczenie już uznano. Rząd W. Księstwa Badeńskiego działać będzie w tym kierunku w miarę możliwości i sił swoich tak jak to dotąd czynił.“ Wniosek powyższy wzmiankowany przyjęła Izba z tą zmianą, aby życzenie to objawić rządowi pod formą adresu.

— Izby królestwa wirtemburskiego zwołano się na 20 lutego.

Rosya.

— Urzędowe właśnie ogłoszone sprawozdanie o zewnętrznym handlu rosyjskim w 1854 roku, podaje dosyć zajmujące szczegóły. Mimo blokady brzegów na dwóch morzach, wyprawdano z Rosyi w ciągu 1854 roku przez europejskie i azjatyckie granice towarów za 65,337,000 rs. Wprowadzono zaś z zagranicy do Rosyi towarów za 70,358,000 rs. Wmorganicznie do Rosyi towarów za 11,999,000 rs., a przywieziono z zagranicy za 6,301,000 rs. Zboża wywieziono z Rosyi w ciągu owego roku za 15,953,000; natomiast sprowadzono z zagranicy wina i trunków za 6,577,000, a materij jedwabnych za 3,275,000 rs.

Królestwo Polskie.

Według wiadomości z Warszawy nadeszłych, książę Paskiewicz umarł tamże w dniu 1m lutego. Podajemy tutaj krótki życiorys zmarłego, który od prostego żołnierza doszedł do najwyższej godności w państwie: był Namiestnikiem cesarskim przez lat 25 w Królestwie Polskim, naczelnym wodzem całej czynnej armii rosyjskiej, marszałkiem wojsk rosyjskich, austriackich i pruskich, właścicielem wielu pułków rosyjskich, austriackich i pruskich, i obsypany został zaszczytami i orderami od wszystkich monarchów europejskich. Jan Paskiewicz syn Teodora urodził się w 1782 roku w prowincyi dawniej do Polski należącej, w mieście Pułtawie. W bardzo młodym wieku wszedł do służby wojskowej do preobrażńskiego pułku gwardyi, w którym, w stopniu kapitana, został fligel-adjutantem cesarza Pawła, a następnie cesarza Aleksandra. W 1805 roku walczył w szeregach wojsk sprzymierzonych przeciw Francji, ranny został pod Austerlic. W 1808 r. posłany był przez rząd rosyjski do Konstantynopola z wydaniem wojny Turcyi; w 1809 roku w wojnie turecko-rosyjskiej został pułkownikiem i ranny był pod Braiłą; w 1811 r. mianowany generałem, w 1812 walczył pod rozkazami księcia Bagrationa i szczególnie odznaczył się w bitwach pod Smoleńskiem i Mołojanskim, a w 1813 pod Lipskiem. W roku 1814 mianowany został generałem-porucznikiem, a w 1818 posunięto go na generał-adjutanta. Lec istnieć dopiero w 1826 roku walczył pod Jermołowem w wojnie perskiej, zwrócił na siebie uwagę monarchy zwycięstwem nad Persami pod Elizabetpołem; a po odwołaniu Jermołowa w 1827 roku otrzymał naczelną dowództwo wojsk rosyjskich w wojnie przeciwko Persyi. Pod Dżaranbulat pokonał w walnej rozprawie Persów, wziął szturmem silną twierdzę perską Erywan, będący kluczem całej jednej prowincyi, i w skutku tego otrzymał od cesarza tytuł hrabiego erywańskiego. W 1829 roku podczas wojny z Turcyą, gdy główna armia rosyjska działała nad Dunajem i na Bałkanach; hrabia erywański dowodził naczelnie armią rosyjsko-azyatycką, uderzył na Armenię, zdobył Kars a następnie Erzerum, a część jego działań wojennych posłużyła generałowi Murawiewowi za wskazówkę w obecnej kampanii armeńskiej. Gdy pokojem adryanopolskim w 1829 roku, Rosya zwracała Turcyi zdobytą Armenię, Paskiewicz czynił silne przedstawienia rządowi aby Kars, klucz tej prowincyi, zatrzymał; po zawarciu tego pokoju mianowany został feldmarszałkiem. W 1831 roku po odwołaniu feldmarszałka Dybicza nieszczęśliwie kampanią nad Wisłą prowadzącego, mianowany został naczelnym wodzem wojsk rosyjskich w Polsce walczących. Po zajęciu Warszawy został Namiestnikiem Królestwa Polskiego, gdzie w miejsce dawniej ustawy zaprowadził nowo-wydany przez cesarza statut organiczny dla tego kraju. Na tym trudnym stanowisku namiestnika cesarskiego w Polsce umiał sobie zyskać zaufanie monarchy. W roku 1849 wkroczył na czele wojsk posiłkowych rosyjskich do Węgier; a przez szczęśliwe manewra spowodował Goergeja do złożenia broni na polach Vilagos. Ostatni raz na polu walki ukazał się książę Paskiewicz w 1854 roku; chociaż przed rozpoczęciem wojny wschodniej odradzał takową i w ciągu jej prowadzenia ciągle był za pokojem, jednak posłany jako naczelną wódz armii czynnej na teatr wojenny, objął dowództwo armii naddunajskiej, które oddał mu ks. Gorczakow po przejściu Dunaju w Dobrużę. Wówczas ks. Paskiewicz opuściwszy małą Wołoszczyznę i skoncentrowawszy wojska swoje na krótszej linii bojowej, obległ Sylistryę. Po kilku nieomyślnych szturmach do tej twierdzy, otrzymawszy przy jednym kontuzję i zapadłszy w chorobę, a prócz tego przeciwny zawsze wojnie wschodniej, złożył naczelną dowództwo w ręce ks. Gorczakowa, a po krótkim pobycie w dobrach swoich w Homlu, powrócił do Warszawy. Od tej chwili ciągle był już słaby; przy zmar-

twieniach z powodu śmierci swego dobroczyńcy i przyjaciela, cesarza Mikołaja, zarody śmiertelnej choroby rozwijały się szybko, a po długim i ciężkim cierpieniu umarł 1go lutego, jak podaliśmy wyżej, zostawiając po sobie pamięć sławnego swym szczęściem wodza i przezornego administratora, który wiele przyczynił się do chwały rosyjskiego państwa.

— Rada administracyjna postanowiła, iż zakaz wywozu z kraju mięsa świeżego, solonego i wędzonego, obowiązujący dotąd w Cesarstwie, rozciągnięty będzie na Królestwo Polskie. Stosowne rozkazy do właściwych władz już wydane zostały.

Turcyja

Z Konstantynopola 18go stycznia donosi *Fremdenblatt*: Delegowani z Księstw Naddunajskich bawia tu wciąż jeszcze; toczy się również sprawa o uregulowanie spraw wyznania greckiego na Wschodzie i o normę postępowania dla duchowieństwa greckiego w Księstwach Naddunajskich, aby takowi nie odwoływali się do synodu petersburskiego ale do patriarchy w Stambule, który nie uważa Cesarza rosyjskiego za głowę kościoła wschodniego, ale tylko za patriarchy najfodszego kościoła pomiędzy innymi 8 kościołami wschodnimi. Spór religijny pomiędzy grekami nad Dunajem, w Rumelii i Anatolii nie zostanie przez to usunięty. Patriarcha w Księstwach Naddunajskich musi się otoczyć radą kościelną tak jak w Atenach i że tak jak w Grecyi najwyższą instancją duchowną nie jest król lecz patriarchat stambulski, podobnież ma być i w Księstwach. Porta chce tym sposobem wydobyc greków tureckich z pod wpływu Rosyi.

Teatr wojenny.

Przypatrując się dotychczasowemu rezultatowi wojny wschodniej, opisawszy zmiany terytorjalne przez nią sprawione, zastanawiliśmy się nad zniszczeniem floty rosyjsko-czarnomorskiej i Sebastopola; aby zaś ocenić ten wypadek, mówiliśmy w ostatnim numerze pisma naszego o początku i wzroście marynarki tego państwa, oraz o roli jaką według myśli monarchów rosyjskich w rozwijaniu się Rosyi odegrać miała; nakoninc wspomnieliśmy krótko o sile i stanie marynarki rosyjskiej przed rozpoczęciem wojny wschodniej. Ciągnąc dalej uwagi nasze nad tym przedmiotem, zastanawiamy się dziś w szczególności nad marynarką rosyjską na morzu Czarnem i Azowskim.

Katarzyna IIga rozwijająca silnie dążenie Rosyi na Wschodzie, pierwsza dała początek flocie czarnomorskiej wnosząc zakłady morskie i warsztaty okrętowe w Chersonie nad Dnieprem, który miał być środkiem punktem marynarki rosyjskiej na tych wybrzeżach. Tu zbudowano pięć pierwszych rosyjskich statków wojennych, które na morze Czarne wypłynęły. Wkrótce jednak okazały się niedogodności Chersonu szczególnie z powodu coraz bardziej zamulających się ujść Dniepru. Już w ostatnich latach jej panowania zwrócił rząd rosyjski oczy swoje na inne miejsce tych wybrzeży, nader dogodnie dla założenia wielkiego portu wojennego i warsztatów okrętowych, na kolebkę i ognisko sił rosyjskich na morzu Czarnem. Mikołajew leżący przeszło o 40 wiorst od wybrzeży morskich, nad głęboką, dla największych okrętów przystępną rzeką Bohem, a przeto posiadający wszystkie zalety portu morskiego a więcej zasłonięty przed napadem nieprzyjacielskim niżeli nadmorskie stanowiska, mający łatwe związki wodne i lądowe z wnętrzem kraju, obrany został na siedlisko admiralicy czarnomorskiej. Już w 1796 roku zbudowano w Mikołajewie cztery okręty, a wówczas cała flota rosyjska na morzu Czarnem składała się z 11 okrętów, z 5 fregat i z 9 korwet. Cesarz Aleksander zwiększył zakłady Mikołajewa i w ciągu jego panowania spuszczone 11 okrętów z warsztatów mikołajewskich. Lec istnieć dopiero Cesarz Mikołajew stworzył Mikołajew; kazał zbudować olbrzymie warsztaty okrętowe, wykopać przystanie i basseny, wzniesić liczne doki, przeniósł tu admiralicy, założył szkołę główniejszy zakład morski rosyjski. W ciągu jego panowania spuszczone z warsztatów mikołajewskich 35 okrętów liniowych po większej części trzeciego i czwartego rzędu, prócz znacznej liczby mniejszych statków wojennych. Szczególniej zajmował się Cesarz Mikołajew w dwóch swoich podróżach w 1834 i 1851 roku. Z tego cośmy dotąd powiedzieli, każdy pojmie czem jest Mikołajew dla floty rosyjsko-czarnomorskiej; a ta kolebka, ten największy zakład marynarki rosyjskiej na morzu Czarnem jest nietknięty i nienaruszony.

Lasy Pińszczyzny i Litwy, to nosząca flota czarnomorska. Prypeciem, Brezną a następnie Dnieprem i Bohem prowadzone drzewo, dostarcza wybornego i obfitego materiału do budowy okrętów do Mikołajewa. Także z gubernii kazańskiej i z lasów nad Wołgą spławiają wyborny dąb, używany na żrąb okrętowy. Jak w ogóle marynarce rosyjskiej, tak w szczególności flocie czarnomorskiej zbywa na jednym materiale, na dobrych żeglarszach. Anglicy Finlandczycy i Grecy byli najczęściej oficerami na okrętach rosyjskich. Anglia dała Rosyi czterech admirałów: Crorven, Hamilton, Elphinstone, Dugdale i Greigh; admirał zaś Lazarew wykształcił się w służbie angielskiej i walczył w bitwie pod Trafalgarem. Lec od roku 1844 nastąpiła znaczna pod tym względem zmiana w marynarce. Właśnie wówczas w Rosyi budziło się silniejsze uczucie narodowe; na dworze francuzka mowa ustąpiła rosyjskiej, Rosyanie przeważnie zajmowali urzędy, które dotąd po większej części cudzoziemcami osadzone były; szczególnież w armii powstała

wielka niechęć przeciwko oficerom cudzoziemskim. Kilku Rosyan mianowano dowódcami parowców na morzu Czarnem; lecz jeden z nich po kilkogodzinnej zaledwie komendzie tak swój statek uszkodził, że Cesarz postanowił dopóty Anglikom powierzać dowództwo parowców, dopóki wykształceni oficerowie ze szkół żeglarskich niewyjdą. W tym jednak roku największą zmianę stanowiło uwolnienie floty z pod wpływu greckiego; mnóstwo Greków usunięto z floty, a osady i korpus oficerów złożono prawie z rodowitych Rosyan. Dzisiaj rosyjska flota otrzymuje majtków i żołnierzy z rekrutów powszechną konskrypcją pobranych; najwięcej jednak rekrutują na flotę w pośród żeglarskiej ludności około Archangielska i z Finlandyi; na czarnomorską zaś flotę posiadają żydów wziętych w rekruty, nie zdolnieni, lecz że są niezdatni do wojska liniowego. W ogóle marynarka rosyjska posiada odważnych żołnierzy i artylerzystów, lecz brak jej żeglarzy; przymoty żołnierza morskiego rosyjskiego okazały się z jednej strony w drugiej (bronie Sebastopola przez osady okrętowe, z drugiej strony obawa bitwy morskiej wyjawia niedostatki i słabą stronę tegoż żołnierza.

Zaden okręt rosyjski na morzu Czarnem nie może trwać dłużej w zupełnej zdolności do ruchów morskich nad lat 10: powodem tego nie jest zła budowa statków, jak raczej pewien gatunek robaka zwany „teredo nawalis“ przebijającego w wodach morskich na północnych wybrzeżach czarnomorskich, szczególnież zaś w przystani sebastopolskiej i na południowych brzegach Krymu a nawet w Czarniej, który toczy drzewo i wielkie spustoszenia czyni w zrębach okrętu. Co 10 przeto lat cała flota czarnomorska musi być odnawiana, a stare okręta po dziesięcio-letniej służbie użyte tylko mogą być w części na materiały do budowy nowych, albo tylko do służby portowej, nie będąc zdadnemi do ruchów wojennych i bitew na pełnym morzu.

Wzgląd na te wszystkie powyższe zamieszczone daty i uwagi pozwoli nam dopiero ocenić, czy wielką i jak wielką poniosła Rosya stratę przez zniszczenie całej prawie dawnej floty czarnomorskiej i zakładów Sebastopola.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

— Bal dany we Lwowie 26go stycznia na korzyść sierot i ubogich zostających pod opieką towarzystwa dam dobroczynnych, przyniósł przeszło półtrzecia tysiąca złr., z których prawie po równej połowie przypada za bilety wejścia i za losy do połączonej z balem tym tomboli. Z tego ogólnego dochodu potrąca się około 300 złr. na wydatki i urządzenie balu.

— Ludność Poznania według obliczeń z końcem r. z. wynosiła bez załogi 40,928 mieszkańców. W tej liczbie 19,956 katolików, 13,256 protestantów, 7675 żydów, 11 greków.

— Ryszard Wagner znakomity kompozytor niemiecki, mieszkający na wygnaniu w Szwajcaryi, o którego pracach muzycznych napisał Liszt dzieło, nie może otrzymać pozwolenia, aby przybył do Niemiec choćby tylko na jedną reprezentacyą opery swojej „Lohengrin“, którą grywają po wszystkich teatrach niemieckich, lecz której sam kompozytor nigdy nie słyszał.

— Kołyska dla przyszłego potomka Cesarza Napoleona, czyli nim będzie „król Korsykański“ czy też „Mademoiselle de France“ będzie darem miasta Paryża, tak jak i kołyska, którą to miasto ofiarowało „królowi Rzymskiemu.“ Tamta była cała ze srebra i miała formę kołyski kwiatów opierającej się na rogach obfitości, które stanowiły bieguny kolebki. Zamówiona teraz przez radę miejską u p. Grohé, będzie rzeźbiona z drzewa i kosztować ma 60,000 fr. w robocie stolarskiej i rzeźbiarskiej, wadło ma 140,000 fr. ozdoby jej ze złota i srebra obliczone są na 140,000 fr. Bielizna kolebki, pościel i opona koronkowa nad nią rozwieszona, kosztować będą 400,000 fr.

— W Bath w Anglii pekła w pewnym browarze beczka piwa zawierająca w sobie sto tysięcy garnicy. Dom sąsiedzi położony nieco niżej od browaru, zalany formalnie został powodzią piwną, a zamieszkujejąca go familia z kilkorgiem dzieci zaledwo zdołała uratować życie.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 4go lutego. — Metaliki 5-procent. 84 1/16. — Metaliki 4 1/2-proc. 76 1/2. — Metaliki 4-proc. 61. — Metaliki 5-proc. z r. 1853 74 7/8. — Metaliki 5-proc. z r. 1842. — 2 1/2-proc. 84 7/12. — 1-proc. 19 1/2 z ciągu. — z 1830 r. 250, 302. — Pożyczka narodowa 5-proc. 86 7/8. — dto 4 1/2-proc. 73 1/4. — dto z r. 1850 4-proc. 59. — Augsburg 106 3/4. — Londyn złr. 10 kr. 24. — Paryż 124. — Akcy Bankowe 1040. — Akcy kolei żel. północ. — Ferdyn. —

Kurs krakowski z dnia 4go lutego. Bankn. austr. 104. 105, placą 104 1/2. — Pruski kurant 109, placą 108. — Ruble er. nowe 105, placą 104. — Cwancycygiery nowe 112 placą 111. — Cwancycygiery stare 115, pl. 114. — Imperyal 36 1/2, pl. 36. — Dukaty austr. holend. 21, placą 20 1/2. — 20-franki 35 1/2, pl. 35. — Listy zast. polskie z kuponami 101, plac. 101 1/3. — Listy zast. galic. z kuponami 89 1/4, pl. 88 1/2. — Listy Indemn. z kupon. 77 1/2, placą 77.

Kurs lwowski z d. 31go stycznia. Dukat holenderski złr. 4 kr. 56. — Dukat ces. złr. 4 kr. 58. — Półimperyal ros. złr. 8 kr. 80. — Rubel ros. złr. 1 kr. 39. — Talar pruski złr. 1 kr. 33. — Polski kurant i pięcioczt. wka złr. 1 kr. 11. — Kurs list. zast. galic. stan. Instytucie kredytowym: Instytut kupił prócz kuponów 100 po złr. 88 kr. 30 m. k. — Sprzedał 100 po złr. 89 kr. — Dawał za 100 złr. — — — Żądał złr. — — —

Kurs wiedeński z 2 lutego. Metaliki 83 1/2. Nowa pożyczka 67. — Akcy Banku wiedeń. 970. — Akcy kolei żelaznej północ. 235 1/4. — Agio od złota 13, od

srebra 8. — Oblig. uwoln. grunt. 75. — Pożyczka ostatnia narodowa 83 3/4.

Kurs wrocławski z dnia 2go lutego. Banknoty austr. 96 1/12. — Bank. polsk. 92 3/4. — Listy zast. polskie dawn. 93 1/4. — nowe 93 1/4. — Listy zastaw. poznańskie 4-proc. 100 3/4 d. dto 3 1/2-proc. 91 3/4. — żądają Kolej Krakow. Górno-Szląska 83 1/4 d.

Przegląd polityczny.

Wiedeń 2 lutego.

W protokóle podpisanym wczoraj przez ministrów Rosyi, Austrii, Francji, Anglii i Turcyi, przyjęcie preliminaryrów przez dwór petersburski, przybrało nową rękomię bliższego i stałego pokoju. Akt ten wynurza tę pewność i może być uważany za podstawę do dalszych działań. Ks. Gorczakow wniósł na tém posiedzeniu urzędowe życzenie, żeby Prusy weszły do konferencyi. Hr. Buol i baron Bourqueney oświadczyli się przychylnie. Lord Seymour nie miał instrukcyi. Konferencye otworzą się w Paryżu koło 21go. Baron Bourqueney wyjeżdża ztąd 8go, hr. Buol 15go t. m. Przedmiotami narad w konferencyach będą: 1° rozbiór i ustalenie w szczegółach już przyjętych preliminaryrów; 2° zawieszenie broni; 3° wymiana jenców wojennych; 4° sam traktat pokoju. Nadzieja, że całe dzieło pójdzie pomyślnie, wzmogła się od chwili zmiany wyrazów w usposobieniach Anglii.

Depesze telegraficzne.

Paryż 2 lutego. Dzisiejszy *Monitor* zamieszcza następującą notę: Po przyjęciu ze strony Rosyi propozycyi austriackich, podpisanie protokołu i zebranie się pełnomocników zaproponowane zostało w ciągu trzech tygodni; pełnomocnicy ci mają przystąpić do podpisania punktów przedugodnych i zawieszenia broni, tudzież do rozpoczęcia układow nad traktatem pokoju. Anglia pragnęła aby konferencye odbywały się w Paryżu, na co Austria zezwoliła. Protokół stwierdzający przyjęcie podpisano wczoraj w Wiedniu. Pełnomocnicy zbiorą się w Paryżu 20 lutego.

Londyn 2 lutego. Dzisiejszy *Morning Post* mniema, że wkrótce zawartem zostanie zawieszenie broni lecz na czas ograniczony. Warunki onego nie są jeszcze postanowione, zapewne jednak rozciągają się tylko będzie do działań na lądzie, gdyż na morzu spotkanie nie jest możliwe; utrzymanie zaś ciągłej blokady jest bardzo ważne dla Anglii, jeżeliby pokój po zejściu lodów z morza Bałtyckiego nie został zawarty; zresztą blokada z zawieszeniem broni da się pogodzić.

Konstantynopol 24go stycznia. C. k. Internuncyusz bar. Prokesch, zawiadomił Portę o przyjęciu przez Rosyę propozycyi austriackich. Narady tymczasowo rozpoczęte były jedynie przygotowawcze, i dlatego niespisywano z nich protokołów. Poseł sardyński bar. Tecco, który nie otrzymał do nich zaproszenia, użalał się na piśmie z tego powodu, lecz jak utrzymują, dano mu ze strony Porty odpowiedź, że między nią a Sardynią istnieje jedynie traktat tycający się przechodu wojsk sardyńskich przez terytorium Sułtana. W skutku tego bar. Tecco odwołany został i 25go h. m. miał odjechać do domu. Poseł francuski bar. Thouvenel ozdobiony został orderem Medjidzie 1ej klasy. Mówią, że Porta ważną gotuje reformę. Szeik-ul-Islam, ulemy i sofij mają nadal zajmować się tylko sprawami religijnymi, do spraw zaś sądowych które ich jurysdykcji podlegały, ustanowiony będzie osobny departament i w tym celu ułożony będzie kodeks praw i kodeks postępowania sądowego.

Gazeta Nowo-Pruska otrzymała jak twierdzi wiadomość z Londynu, według której krótki rys mowy od tronu posłano w poniedziałek (zatęm 28go stycznia) natchmiasm po posiedzeniu gabinetowem do Paryża, i takowy wrócił ztamtąd tegoż dnia wieczorem. Czyż lord Palmerston—dodaje pomieniona gazeta—chciał się zapewnić, ażeby się w Paryżu zgodzą na ten akt angielski? Zapytanie to jest bardzo właściwem, a mianowicie z pod pióra tej gazety, która usiłuje wykazywać wszędzie i zawsze, jak nędzną rolę odgrywa Anglia w całej wojnie wschodniej i politycznych jej następstwach.

W ciągu rozpraw nad adresem, minister spraw zagranicznych lord Clarendon oświadczył, iż Cesarz Francuzów żywi podobnież co i Anglia usposobienia pokojowe, wszelako tak jak i ona uzbijać się dalej będzie. Derby nagania układy jakie dotychczas prowadzono. D'Israeli cieszy się z pokoju, przyrzeka wszakże wspierać rząd, gdyby konferencye spełzły na niczém. Lord Palmerston prosi o pewne względy w ciągu trwania konferencyi. Przeciw temu powstają Roebuck i Evans. Obie Izby przyjmują adres bez jakichkolwiek poprawek i odraczają się do nazajutrz.

Na posiedzeniu Izby niższej w piątek wieczór, lord Palmerston odpowiedział na interpelacyą p. Duncombe, że rząd nie miał zamiaru przedłożyć nowego projektu do prawa o cudzoziemcach (*Alien-bill*). P. D'Israeli zapowiedział, że w poniedziałek interpelować będzie względem pożyczki tureckiej.

O przyjęciu przedugodnych warunków przez Rosyę, wiadzano już na teatrze wojennym 21 stycznia. Wiadomość ta wielkie tam uczyniła wrażenie; świat handlowy Konstantynopola, Odessy i portów na wybrzeżach morza Azowskiego przyjął ją z wielką radością. Według listów z Konstantynopola z 24go stycznia, wielu oficerów angielskich przybyło do Szumli, aby tam poczynić przygotowania na pomieszczenie głównej kwatery angielskiej. — Z azjatyckiego teatru wojennego niema żadnych wiadomości. Omer pasza bawi znow w Redut-Kale.

Przyjechali od 3 do 4 lutego.

HOTEL POLLERA. Bogdanowitsch z Peters. Kescko Piotr z Odessy. Citter Karol kupiec z Lwowa. Stuber Józef urzędnik z Oświęcimsa. Pfof Józef oficer z Dukli. Miketta Alcyz w. dóbr z Biskupic. Müller Franc. kapitan z Wadowic. Kiernicki Konstancy w. dóbr z Jasła. Harras G. M. kupiec z Hamburga. Unruk Wiktor radca rządowy z Dessau. Schweiger Karol kupiec z Wiednia. Lecourt z Paryża. Blumenthal Ludwik kupiec z Olomuń. Krebs Ernest kupiec z Frankfurtu. Gostkowski Konstancy, Lgocki Jan, w. dóbr z Polski.

HOTEL DREZDEŃSKI. Felicya Iwanowska obywatelka z Rossyi. Zuzanna Bobrowska, Piotr Traczewski obywatelki z Polski.

KOLEJ ZELAZNA

Ochodzi { Pociąg osobowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 2g1éj min. 30 z rana. Pociąg pocztowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 10téj przed południem. Przychodzi { Pociąg pocztowy z Mysłowic do Krakowa o godz. 8ciéj min. 55 po południu. Pociąg osobowy z Mysłowic do Krakowa o godz. 12téj min. 51 w nocy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Gdańsk. 31 stycznia 1856 r. Po przejściu pierwszego popochu targi londyńskie trzymały się lepiej. Sprzedający podnosili żądania o 1 do 2 szyl. na kwarterze pszenicy, że jednak kupcy nie mieli odwagi do wielkich interesów, obrót przeto ograniczał się do potrzeb chwilowej konsumpcyi.

W ciągu tygodnia dostarczono do Londynu:

Table with 5 columns: pszen. jęczm. owsa bobu siem. maki. z kraju z zagr. Values: 5,608 8,964 19,721 1049 42,505 6,050 2,323 7883 10,890 4,475

Targi prowincjonalne szkockie i irlandzkie prawie bez wyjątku z podwyższeniem cen lub dążnością ku podwyższeniu zamknęły się, a opinia publiczna stalego zniżenia cen nie przypuszcza, w obec ogromnych potrzeb konsumpcyi.

W Holandyi ceny pszenicy od 35 do 40 fl. a żyta od 20 do 30 fl. w ostatnich dniach zniżyły się.

We Francyi i Belgii również dążność ku zniżeniu ogólnie przemagała.

Na naszej giełdzie żadnych nie było transakcyj, żyto upadło w cenie około 30 guld. na łasczkie a małe partyki pszenicy tak były rozmaite w gatunku i wadze; że stałych notowań oznaczyły nie jesteśmy w możności. Dawne pszenice leżące na spichrzach zwłaszcza w celniejszych gatunkach bez żadnego zniżenia wystawione na sprzedaż.

Czas mieliśmy łagodny i po większej części suchy. Słońce i przymrozki od 1 do 2 stopni. Kursy zamian: Hamburg 45 1/4. Amsterdam 102 1/2 Paryż 79 3/4. Londyn 200 1/4. Warszawa.

Aleksander Makowski & Comp.

URZĘDOWE.

(183) Konkursauschreibung. (2-3)

[ad Nr. 33,669.] Zur Besetzung der Erledigten Stadtbeamtenstelle zu Biala, Wadowicer Kreises, mit welcher eine Bestellung jährlicher 80 fl. CMze verbunden, wird der Konkurs bis Ende Februar dieses Jahres ausgeschrieben. Bewerberinnen um diese Stelle haben ihre Gesuche, welche mit einer Abschrift ihres Befähigungs-Diploms, ihrem Tauscheine, einem Moralitäts-Zeugnisse und der Nachweisung ihrer bisher geleisteten Dienste und sonstigen Verdienste, belegt sein müssen, bis zum festgesetzten Concurs-Termin bei dem Stadtmagistrate zu Biala einzureichen. — Von der k. k. Landesregierung. Krakau am 21 Jänner 1856.

(189) Edict. (2-3)

[z. Z. 844 u. 846.] Vom k. k. Bzszowzer Kreisgerichte wird allen auf den, dem Herrn Heinrich und der Frau Rosalia Nowakowska, gehörigen, im Rzeszowzer Kreise gelegenen Gütern Przybyszówka mit ihren Forderungen versicherten Gläubigern hiemit bekannt gegeben, dass mit dem Entschädigungsansprüche der k. k. Grundentlastungsbezirkskommission in Rzeszów vom 30 April 1855 für diese Güter ein Urbarial-Entschädigungs-Capital von 9663 Gulden CMze in Grundentlastungs-Obligationen ermittelt worden ist. Es werden daher sämtliche mit ihren Forderungen auf diesen Gütern versicherten Gläubiger aufgefordert, entweder mündlich bei der zu diesem Zwecke hiergerichts bestehenden Commission, oder schriftlich durch das Einreichungsprotokoll dieses k. k. Kreisgerichtes ihre Anmeldungen, unter genauer Angabe des Vor- und Zunamens und Wohnortes (Hausnummer) des Anmelders und seines allenfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit dem gesetzlichen Erfordernisse versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat, unter Angabe des Betrags, der angesprochenen Hypothekarforderung sowohl bezüglich des Kapitals, als auch der allenfälligen Zinsen, insoweit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Kapitale genießen, unter bürgerlicher Bezeichnung der angemeldeten Post, und wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausser dieses k. k. Kreisgerichtes hat, unter Nabmhaftmachung eines daselbst befindlichen Bevollmächtigten zur Annahme der gerichtlichen Vorladungen, widrigens dieselben lediglich mittelst mit der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung würden abgesendet werden, um so sicherer bis einschliesslich den 31ten März 1856 zu überreichen, widrigens der sich nicht meldende Gläubiger bei der seinerzeit zur Vernehmung der Interessenten zu bestimmenden Tagsatzung nicht mehr gehört, er in die Ueberweisung seiner For-

derung, auf das bereits ermittelte Entlastungskapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge einwilligend angesehen werden wird und das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erschienenen Interessenten im Sinne des §. 5 des Patentens vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen unter der Voraussetzung verliert, dass seine Forderung, nach Massgabe ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungskapital überwiesen worden, oder nach Massgabe des §. 27 des kaiserlichen Patentens vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes. Rzeszów am 24. Dezember 1855.

(209) Kundmachung. (2-3)

[ad N. 141.] Im Nachzuge zu der h. v. Konkursaus-schreibung vom 21ten Dezember 1855 Z. 6864 praes. hinsichtlich der in diesem Verwaltungsgebiete noch zu besetzenden adjutirten und unentgeltlichen Konzeptpraktikanten-Stellen wird bekannt gegeben, dass den Bewerbern aus anderen Kronländern, insoferne dieselben ihre wirkliche Bedürftlichkeit nachzuweisen vermögen in Folge Erlasses des h. Ministeriums des Inneren vom 14ten August 1855 Z. 8971 M. I. eine Aversual-Reisevergütung von 1 fl. für jede bis zu ihren neuen Bestimmungsort zurückzulegende Mele zugestanden wird.

Uebrigens wird die bezogene Konkursauschreibung dahin berechtigt, dass bei dieser k. k. Statthalterei-Abtheilung noch 22 Konzeptpraktikanten-Stellen mit und 11 ohne Adjutum zu besetzen sind.

Vom Praesidium der k. k. Statthalterei-Abtheilung. Kaschau den 9ten Jänner 1856.

Licitations-Ankündigung.

[N. 116.] Der Aufbau eines neuen Arrestgebäudes bei dem k. Bezirksamte zu Krynica wird mittelst einer öffentlichen Licitazion, an den, die mindeste Vergütung fordernden Baulustigen überlassen.

Die Licitazion wird bei dem k. Bezirksamte zu Krynica am 11ten Februar l. J. abgehalten werden.

Der Fiskalpreis beträgt 1689 fl. 28 1/4 kr. CMze.

Schriftliche Offerten werden auch angenommen und die übrigen Bedingungen werden bei der Licitazion bekannt gemacht werden. — Von der k. k. Kreisbehörde. Sandez am 23. Jänner 1856. (192-2-3)

(180) Lizitations-Ankündigung. (2-3)

[N. 989.] Am 26ten Februar 1856 wird bei der Sandezer k. k. Kreisbehörde die Licitazion zur Verpachtung der Musziner Pfartemporalien für die Zeit vom 24ten März 1856 bis dahin 1857 abgehalten werden.

Die Ertragsrubriken im Marktorte Muszyna sind:

- a) an Äckern 7 Joch 1250 □ Klaftern. b) an Gärten, Wiesen und Hutweiden 9 Joch 825 □ Kl. Davon ist der von der Pfarrwohnung befindliche Theil des Gartens, in so weit die Wirthschaftsgebäude reichen, der Pfarr-Administrator überlassen, daher von der Verpachtung ausgeschlossen.

c) an Messalien von der Musziner Innassen 45 Ktz. Korn und eben so viel Haber.

Ferner werden der Verpachtung unterzogen, die Einkünfte des Pfarrgutes Wierchomla wielka welche bestehen aus

- d) 32 Joch 499 □ Kl. Äcker e) 7 „ 140 „ „ Gärten und Wiesen f) 82 „ 818 „ „ Hutweiden, wobei bemerkt wird, dass 3 Joch 440 □ Kl. Garten und 8 Joch Hutweiden in Äcker verwandelt worden sind, daher sich der Flächen Inhalt bei Äcker um 11 Joch 440 □ Kl. vermehrt, dagegen bei Gärten und Hutweiden um so viel geringer herausgestellt. g) Der Nutzen der Brettsäge sammt einer Zugabe von 150 Stück, 14 bis 22 zöllige abständigen und überständigen Tannenstämmen aus den Wierchomler Waldungen, ohne Zufuhr und Erzeugung, welche der Caal-Eörster dem Temporalier-Pächter auszeichnen wird.

h) Der Nutzen einer zweigängigen Mahlmühle und i) einer Walkmühle mit 4. Stampfen.

k) Der Nutzen der Propination sammt einem Wirthshause.

l) Der Nutzen von 2 Stück Melkkühen und eines Bienenstockes.

m) 30 N. Ö. Kl. hartes Brennholz, welches der Ersteher aus der vorhandenen Lager- und abständigen Buchenholze sich selbst erzeugen und zuführen hat.

Der Fiskalpreis für die Einkünfte in Muszyna und des Pfarrgutes Wierchomla wielka beträgt zusammen 746 fl. 15 1/4 kr. CMze, wovon vor der Licitazion das 10% Vadium im Baaren zu erlegen ist.

Nebstbei erhält der Ersteher folgenden fundus instructus u. z.

in Muszyna 1 1/2 Koretz Winterkorn welches jedoch nicht angebaht ist, und 3 Koretz Gerste, 10 Koretz Haber;

in Wierchomla Wielka 3 Koretz Winterkorn angebaht, 12 Garnetz Sommer-Weizen, 4 Koretz Gerste, 15 Koretz Haber, 15 Koretz Kartoffeln, 8 Garnetz Klee angebaht, 16 Garnetz Hanfsaamen und 4 Garnetz Leinsaamen, dann ein paar Ochsen; welchen fundus instructus der Pächter bei seinem Austritte wieder zurückzulassen verpflichtet ist.

Von der k. k. Kreisbehörde. Sandetz am 18. Jänner 1856.

[Nro 111.] Das k. k. Bezirksamt Glogów als Bezirksgericht, wird über Ansuchen des Josef Thaler aus Glogów in die Amortisirung des von dem k. k. Steueramte Glogów ausgestellten auf den Namen des Josef Thaler lautenden Certificates Nro 67 des Nationalanlehens vom Jahre 1854 worauf die mit 18ten Jänner 1856 fälligen

14 Raten mit Sieben Gulden CMze eingezahlt wurden bewilliget.

Es werden alle diejenigen welche auf das gedachte Certificat einen rechtlichen Anspruch zu haben glauben aufgefordert, ihre allfälligen Rechte innerhalb Eines Jahres darzuthun, widrigens nach Ablauf des Edictaltermines über neuerliches Ansuchen die Urkunde amortisirt, und für null und nichtig erklärt werden wird.

K. k. Bezirksamt Glogów als Bezirksgericht am 18. Jänner 1856. (181-2-3)

(185) Kundmachung. (2-3)

[N. 1183.] Zur Besetzung der bei der k. k. Kreisbehörde in Bochnia erledigten Registrantenstelle mit dem Jahresgehälte von 500 fl. CMze wird der Konkurs in der Dauer von 4 Wochen vom Tage der dritten Einschaltung desselben in die Krakauer Landes-Zeitung „Czas“ gerechnet, hiemit ausgeschrieben.

Die Bewerber um diese Stelle haben ihre nach Massgab der §§. 12 und 13, der h. Ministerial-Verordnung vom 17. März 1855, (Reichsgesetzblatt, Stück XV, Nr. 32, Seite 337) instruirten Gesuche mittelst ihrer vorge-setzten Behörden, und wenn sie noch nicht in öffentlichen Diensten stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnbezirkes hieramts zu überreichen.

Hierbei ist insbesondere nachzuweisen: Der Geburtsort, das Alter, der Stand und die Religion. Die zurückgelegten Studien.

Die Kenntniss der deutschen und polnischen, oder einer andern slavischen Sprache.

Zugleich haben die Bewerber anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit einem Beamten der Bochniaer Kreisbehörde verwandt oder verschwägert sind.

Behufs der Nachweisung über die bisherige Dienstleistung, über die Fähigkeiten, Verwendung, Moralität und politischen Verhalten, ist die nach dem vorgeschriebenen Formulare ausgefertigte Qualifikations-Tabelle beizubringen.

K. k. Kreisbehörde Bochnia am 24. Jänner 1856.

(198) Kundmachung. (4-6)

Mittwoch den 30ten Jänner 1856 werden zu Kenty, Freitag „ 1ten Februar „ „ Biala,

Montag „ 4ten „ „ „ Andrychau, Dienstag „ 5ten „ „ „ Sajbusch,

Montag „ 11ten „ „ „ Zator, Dienstag „ 12ten „ „ „ Oświęcim,

an jedem dieser Tage gegen 100 Stück k. k. überzählige Dienstpferde an den Meistbiethenden gegen gleichbare Bezahlung öffentlich veraussert.

Wovon die allgemeine Verlaubarung geschieht. Vom k. k. Commando der mähr. schles. 195 Corps Pro-cento Division.

Zator am 25ten Jänner 1856.

(215) Edict. (2-3)

[N. 1417.] Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider Onufrius Ujejski und dessen allenfällige Erben und Rechtsnehmer unbekanntem Wohnortes. — Fr. Alexandra de Strzyżowska Stadnicka im eigenen Namen und als Mutter und Vormünderin Namens ihrer minderjährigen Tochter Eugenia, Stanisława, Ludwika 3 Namen Stadnicka wegen Extabulirung der durch Michael Rola Wol-ski über den Gütern Rzuchowa sichergestellte Caution pr. 2165 flp. 29 gr., unterm 31ten October 855 Z. 1417 eine Klage angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, worüber zur mündlichen Verhandlung dieser Streitsache der Termin auf den 27ten März 1856 10 Uhr V. M. festgesetzt wurde.

Da der Aufenthaltsort des Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Kreisgericht zu deren Vertretung und auf ihre Gefahr und Kosten den hiesigen Landes- und Gerichts-Advok. Dr. Serda mit Substituierung des Landes- und Gerichts-Advok. Dr. Rutowski als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach die Belangten erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzuthellen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen und diesem Kreisgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschriftsmässigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabsäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Tarnów den 18. Dezember 1855.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.

Ankündigung. (228)

[N. 1847.] Nachdem bei der wegen Sicherstellung der für den Kentyer Strassenbezirk für das Jahr 1856 und alternativ für die Periode 1856, 1858 bewilligten Konservationsbaulichkeiten am 31. Jänner 1856 in der Wadowicer k. k. kreisbehördlichen Kanzlei abgehaltenen Offerten-Verhandlung — die diessfällige mit 5164 fl. 11 kr. CMze präliminirten Konservationsbaulichkeiten nicht an Mann gebracht worden sind, so wird wegen Sicherstellung der Letzteren nunmehr eine öffentliche am 14. Februar l. J. in der Wadowicer k. k. kreis-

hördlichen Kanzlei abzuhaltende Lizitations-Verhandlung hiemit ausgeschrieben und zur allgemeinen Kenntniss gebracht.

K. k. Kreisbehörde Wadowice am 1. Februar 1856.

Inserty.

Da po sobie następujące ogłoszenia w numerach 24 i 27 Czasu tyczące się zakładu Ochron dla małych dzieci i domu schronienia Sierot płci żeńskiej, są mi powodem do oświadczenia, iż insert w Nrze 24 z podpisem A. K...a lubo zdaje się przemawiać od Fomitetu Ochron, nie wyszedł wcale od tegoż Komitetu, i Komitetowi Ochron udział w ogłoszeniu wspomnionem przypisywanym być nie może, takowy bowiem mnie lub zastępcy mojemu jako prowadzącym interesa Ochron musiałby z urzędu być wiadomym.

Jakkolwiek Komitet Ochron nie ma we zwyczaju urządzić bale na korzyść swego zakładu, jednakże nie zasługiwało to bynajmniej na polemikę, że w Kronice Czasu wspomniono nawiasem o balu mającym się dać na korzyść Ochronek. Nazwa téż „Ochroy“ ponieważ do każdego domu schronienia Sierot i ubogich mogłaby być zastósowana, a przychylna chęć ku każdemu podobnemu zakładowi zwracać się powinna. — Te kilka uwag wystarczają na objaśnienie naszego nieporozumienia.

Kraków 3go lutego 1856.

X. Antoni Rozwadowski, Opiekun główny przydujący w Komitecie Ochron.

(219) WALKA (1-3)

księgarni katolickiej ze złemi czasami!

Na przekór złym czasom, na złość grobowej ciszy, a na śmierć onego węża, który się wiję we wszystkich kieszeniach i mógłby serce zarazić szkodliwymi jady: Księgarnia Katolicka sprowadza książki i papiery, pugilaresy angielskie, albumy, fanty na loterya, ... dzieła sztuki i wszystkie przyrządy piśmienne. Jakoż i w tych dniach duże przysły jej nadselki! Wie dobrze księgarnia, że ludzie wkrótce zapomną o Wschodzie, ... czasy się poprawią, ... animusz powróci; ... a każdy zechce czytać, ... pisać, dzieci uczyć, a żonie i przyjaciolom piękne zwozić z Krakowa podarki, i wtenczas rad-nie-rad, przyjdzie po to wszystko do księgarni katolickiej!!

Koń gniady 5 lat mający, zupełnie ujeżdżony i ostrzelany i tak utressowany, że każda dama go użyć może, jest z wolnej ręki do pozbycia. — Bliższą wiadomość powziąć można u Boznańskiego berajera rządowego w Krakowie przy szlachuzie zamieszkałego. (226)

Smarowidła

do POWOZÓW i MASZYN

w naczyniach glinianych od 2ch do 5ciu funtów dostać można w handlu Edwarda Fuchsa w głównym Rynku w Krakowie. (217-1-3)

BULION świeży z dziczyzny i drobiu jest

do nabycia w traktyerni pod BORUTĄ u Łętkowskiego, a to po cenach umiarkowanych. (227-1-3)

W domu zajezdnym pod Czarnym Orłem

przy ulicy Śgo Józefa w Krakowie są do pozbycia 2 konie powozowe. (222-1-4)

C. k. Teatr niemiecki w Krakowie.

We Wtorek d. 5 lutego r. b. w Sali ređutowej ostatni wielki bal maskowy — poprzedzi tenaż Wieniec śpiewów w którym pan W. Weiss 1szy tenorzysta ze sceny nadwornej Meklemburgskiej i najznakomitsi Członkowie Opery tutejszej najwyborniejsze śpiewy wykonywać będą.

Początek koncertu z uderzeniem godziny 5 1/2, balu o godzinie 7éj wieczór.

Kassa otwarta od godziny 10éj z rana. Wstęp na salę i galeryą 1 złr.

We Środę d. 6 lutego Teatr zamknięty.

C. k. Teatr polski w Krakowie.

We Czwartek dnia 7 lutego na wyłączny dochód panny Szynglarskiej „ZEBRACZKA“ dramat w 5ciu aktach z francuzkiego w którym pani Aszperger z grzeczności dla Beneficyantki jeszcze raz na tutejszej scenie wystąpi.

W Poniedziałek d. 11 „SZKŁANKA WODY“ komedia w 5ciu aktach z francuzkiego, w której panna Kotowska odegra rolę królowej.

Wkrótce na tutejszej scenie dane będzie dzieło dramatyczne przez pana Małeckiego napisane pod tytułem WIENIEC GROCHOWY czyli Mazury pod Krakowem.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 7 columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum., Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do